Facta ista carta uinditionis III idus aprilis anno XXVIII re-
gnante Filippo rege.

Sig+num Raimundus Miro. Sig+num Adalaidis. Qui hanc car-
tam rogauimus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. 
Sig+num Romanus Iuliano. Sig+num Olibe Achamed. Sig+num 
Mironis Altemiro.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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1088, desembre, 20
Pere Joan i Vida Gacalón, juntament amb les seves respectives mullers, 

Toda i Bonafilla, venen a Amat Bofill un hort a Àger, a l’indret ano-
menat Regacol, pel preu de cinc nummos d’or de València.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 630, Car. 1069.
 B.  Resumen, ap., doc. 15.

In nomine Domni. Ego, Petrus Ihoannes, et coniux mea, 
Tota, et ego, Vita Gacalon, et coniux mea, Bonafilia, tibi emptore 
nostro, Amatus Bonefilii. Per hanc scripturam uinditionis nostre 
uindimus tibi uno orto, qui est in apenditio de Ager in locum 
quod uocant Regacolo. Qui nobis aduenit de parentorum et de 
plantacione uel de qualicumque uoces. Et uindimus tibi in ipso 
orto quinque oliuarii quos ibi sunt. Ipso orto cum suis arboribus 
affrontat ab oriente et ab aquilone in orto de me, Vita Gacalon, 
de occiduo in orto Gaucerandus, circea autem parte in orto Bello 
Piloso. Quantum infra iste affrontaciones includunt, sic uindimus 
tibi predicto orto cum omnibus suis arboribus, cum a exiis et 
regressiis suis et pertinentiis omnibus sibi ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium, propter precio placibile, quod de te 
accepimus, nummos quinque auri Valencie monete. Et est mani-
festum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis hanc 
cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat iam dicto orto cum suis arboribus cum omne sua 
melioratione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis XIII kalendas ianuarii anno XXVIII 
regnante Filippo rege.

Sig+num Petrus Ihoannes. Sig+num Tota. Sig+num Vita Ga-
calon. Sig+num Bona Filia. Qui simul omnes hanc carta rogauimus 
scribere et testes firmare. Sig+num Bonefilii Golos. Sig+num Rai-
mundus Iuliano. Sig+num Guilielmus Riculfi. Sig+num Guilielmus 
Laurentii.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

398 RAMON CHESÉ

143

1089, març, 17
Vida Galindo ven a Pere Crispio pel preu de sis mancusos d’or, a pagar 

en espècie, una vinya situada a Àger, a l’indret anomenat Vervel.
 A.  BC, perg. 3968, Car. 2400.
 B.  Cartulari, doc. 115, f. 63v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Vida Galindo, tibi emptori meo, Pero 
Crispio. Per hanc scripturam uinditionis mee uido tibi una uinea, 
qui est in apenditio de Aier in locum que uocant a Berbelle. 
Aduenit namque mihi de comparatione uel de qualicumque uoces. 
Affrontat predicta uinea ab oriente in uinea de Adalbert, de meri-
die in ipsa mata, de occiduo in me, comparatore, ab aquilone in 
sponda. Quantum infra istas affrontationes includunt, quod superius 
scriptum est, sic uindo tibi predicta uinea cum suis arboribus, 
cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium propter pretio placibile, recepit de te, 
VI manchones auri in re ualente. Et est manifestum quod, si ego, 
uinditore, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam uindi-
tionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat omnia prenominata cum omni sua immelioratione; 
et in antea ista carta uinditionis firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta uinditionis VIº Xº kalendas aprilis anno XXº Vº 
IIIIº regnante Philippo rege.

Si+gnum Vida Galindo, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmarique rogaui. Si+gnum Mironi Raimundi. Sig+num 
Mironi Bonefilii. Sig+num Sunier Bonefilii. 

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.

144

1089, setembre, 10
Guisald constitueix el dot a favor de la seva promesa Adelaida per im-

port de la dècima part de tots els seus béns, segons el que estableix 
la Lex Gotorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 404, Car. 1764.
 B.  Resumen, doc. no consta.
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In Christi nomine. Hoc est libellum dotis uel donationis 
quod dat uir honestus, nomine Guisaldi, in manum dilecta sponsa 
uel uxori mee, nomine Adalaici. Mox futurorum coniugi diuina 
est1 prouidentia, qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus 
cuncta re generaliter ordinare disposuit. Et hidcirco amantissima 
sposa uel uxori mea dono tibi in arrarum tradiccionis pro tuum 
decimum quod tibi dare debeo. In super autem tibi dono me-
dietate de una mansione, et una terra, et medietate de uinea, et 
uno linare cum uno horto. Hec omnia est in apenditio de Aier, 
in locum que uocant a Villanoua. Aduenit mihi de aprissione uel 
de qualicumque uoces. Affrontat predicta mansione ab oriente in 
mansione de Madrona, de meridie et de occiduo et ab aquilone 
in me, donatore. Affrontat predicta terra ab oriente in ipso tor-
rente, de meridie in terra Isarn Oromir, de occiduo in terra de 
Oliba. Et ipsa uinea qui est a fonte de Lob. Affrontat ab oriente 
in stirpe, de meridie in uinea de Vida Lob, de occiduo in uinea de 
Gauzerandi, ab aquilone in ipsa Mata. Affrontat in ipso2 linare et 
ipso horto ab oriente, et meridie, et de occiduo et ab aquilone in 
me, donatore. Quantum infra istas affrontationes includunt, quod 
superius scriptum est, sic dono tibi predicta omnia cum exiis uel 
regressiis et pertinenciis suis ab omni integrietate ad tuum pro-
prium aut facere. Et est manifestum quod, si ego, donatore, aut 
ullusque homo, si quis contra hanc dote pro inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet, sed in duplo tibi componat omnia prenominata 
cum omnem suam inmeliorationem; et in antea ista carta dotis 
firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non 
sit disrupta.

Facta carta dotis IIII idus september anno XXVIIII regnante 
Philipo rege.

Sig+num Guisaldi, qui hunc dote rogaui scribere et testes 
firmarique rogaui. Sig+num Pere Ihoann. Sig+num Pere Radolfi. 
Sig+num Guerouardi.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
a. Liber Iudicum, III, I, 6.

1. Darrere hi ha unes lletres que, si les considerem abreviatures, ens són desconegudes. 
Als documents semblants la fórmula és diuina est prouidencia.  2. inpso.
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1089, desembre, 15
Remanga i el seu espòs, Arnau, venen a Guerau Pons i al seu pare, el 

vescomte Pons, tots els alous que han rebut i rebran per herència 
dels pares de l’esmentada Remanga situats als comtats d’Urgell i 
de Berga. El preu és de vuit-cents nummos d’or.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 877, Car. 1607.
 B.  Resumen, doc. 112.

Sub sacro sempiterni nomine regis. Ego, Remanga, cum coniuge 
meo, Arnallo Redballi, uobis, Gerallo Pontii et Pontio, uicecomitti. 
Per hanc scripturam nostre uenditionis uendimus alodium nostre 
proprietatis, scilicet omne illud quod ego, supradicta Remanga, 
abeo et abere debeo per successiones et testaciones Raimundi 
Mironis et Engelsie, genitoris mei et genitricis, in omnibus locis 
et territoriis, scilicet in comitatu Vrgellensi et Bergitanensi, sicut 
dicitur et melius potest dici. Sunt igitur dicta et dicenda omnia 
castella cum terminis et multis pertinentiis, uidelicet cum terris 
et uineis, cum petris et montibus, cum riuis et fontibus, cum 
earundem rerum pertinentiis omnibus, cum plurimis terminis et 
affrontacionibus. Hec autem omnia, que dicta sunt superius et 
dici possunt melius, nos ambo uenditores iam dicti de nostro 
iure uobis, dictis Gerallo Pontii et Poncio, uicecomiti, in uestrum 
dominium et potestatem tradimus et confirmamus ad uestrum 
proprium alodium, accipientes a uobis pretium secundum nostram 
uoluntatem et libitum, nummos auri octingentos per numerum. 
Et est manifestum. Et ideo confirmamus uobis supradicta omnia 
tali deliberatione, quo nec nos nec aliquis nostra uoce umquam 
possit hoc repetere uel inquietare quocumque ingenio uel arte; et 
qui fecerit uel uoluerit facere componat uobis supradicta omnia 
dupla satisfactione; et in super hec uendicio firma et stabilis ma-
neat omni tempore.

Facta est igitur hec scriptura uenditionis XVIII kalendarum 
ianuarii anno XXº VIIIIº regni regis Philippi. 

Sig+num Remange. Sig+num Arnalli. Qui hanc uenditionem 
libentes fecimus et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num 
Vdalardi Bernardi, uicecomitis. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Berengarii Arnalli. Sig+num Gaucerandi Bernardi. Sig+num Arnalli 
Bernardi. Sig+num Bonus1 Filius Adalberti. Amatus, caput scole. 
Bernardus Exabelli. Sancius Guilielmi. Guilelmus +*.
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Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. ¿Bonus Filius Adalberti? Bonus, filius Adalberti.

146

1090, abril, 28
Belita dóna al seu fill, Pere, una tona, unes mansions i una vinya, tot 

situat a Montfalcó (d’Ossó?).
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 760, Car. 1.940.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Vt ita ualeat donacio sicut et empcio. Donacio uero qui per 
uolumptatem facta furit talem qualem et empcio plenam abeat 
roborem. Igitur, in Dei nomine. Ego, Bellita, donatrix sum tibi, 
filio meo Petro. Per hanc scriptura donacionis maeae dono tibi 
unas mansiones et I tonna et I uinea in Mont Falchon. Aduenit 
mihi de parentorum et de plantacione uel de qualicumque uo-
ces. Et ipsas mansiones qui sunt afrontant in oriente in uia, de 
occiduo in rocha. Et est ipsa uinea in ipso solano, ab oriente in 
uinea Garcia Galinones, de occiduo in uia. Ista uinea cum suis 
arboribus. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic dono 
tibi ab omni integrietate facere tua uolumptate. Et est manifes-
tum. Quod, si ego, donatrix, aut filias meas aut aliquis homo, si 
quis hanc cartam inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set 
in duplo tibi componat predicta omnia cum sua melioracione; et  
in antea scriptura ista firma permaneat modo uel omnique tem-
pore, et non sit disrupta.

Facta carta donacionis IIII kalendas madii anno XXXº re-
gnante Filipo rege.

Sig+num Bellita, qui hanc carta rogauit scribere et firmare 
rogauit. Sig+num Hiquila. Sig+num Mir Ramon. Sig+num Ramon 
Gelmon. Sig+num Orta. Sig+num Bella. Sig+num Oro.

Petrus Arnulfus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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147

1091, gener, 19
Romà constitueix a favor de la seva promesa, Eldegarda, el dot per 

valor de la dècima part dels seus béns, tal com estableix la Lex 
Gothorum.a

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 500, Car. 2327.
 B.  Resumen, doc. 114.b

In Christi nomine. Hoc est libellum dotis uel donacionis 
quod dat uir honestus, nomine Romano, in manu dilecta sponsa 
uel uxoris sue, nomine Elliardis. Mox futurorum coniugi diuina 
est Dei prouidencia, qualiter Deus et domnus noster Ihesus Chris-
tus cuncta re generaliter ordinare disposuit. Itcirco1 amatissima 
sponsa uel uxori mee dono tibi in arrarum tradicionis2 pro tuum 
decimum, quod tibi dare debeo sicut Lex Gotorum continet, una 
terra3 et una uinea et una mansione et uno orto. Hoc est in 
apendicio de Ager. Ipsa terra,4 qui est a Manadaries; affrontat ab 
oriente in uia, de meridie in torrente, de occiduo in fonte. Et ipsa 
uinea, qui est ad Sancta Columba, affronta ab oriente in uinea 
de Guilelm Guifredi, de meridie in uinea de Reinallo, de occiduo 
in terra de Martino Stephano. Et ipsa mansione, qui est ad ipsas 
eras, affrontat ab oriente in me, donatore, de meridie in era de 
Bernard Exabelli, de occiduo in era de Mir Enego. Et ipso orto 
cum suis arboribus,5 qui est a Rregascolo, affronta ab oriente in 
orto de Ihoan Iulia, de meridie in sponda, de occiduo in orto de 
Ramon Iuliano. Quantum infra istas affrontaciones includunt, totum 
tibi dono ad tuum proprium alodium ab omni integritate facere 
tua uoluntate propter mea uoluntate. Et est manifestum. Quod, si 
ego, donator, aut nullusque homo, si quis contra hac scripturam 
donacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in 
duplo tibi componat predicta omnia cum omni sua inmelioracione; 
et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta.